לדרישה זו נתלווה האיום, שאם לא יצייתו למצוות הגאון ינהגו בהם כפי שראוי לנהוג במינים. מנהיגי החסידים בוויילנה דחו את הדרישה ואחד מהם אף העז להצהיר שאין הוא מכיר בסמכותו של הגאון. דחיית האולטימטום והפגיעה בכבודו של הגאון עוררו את מנהיגי קהילת וויילנה לכנס אסיפת חרום בעצם יום טוב אחרון של פסח של שנת תקל"ב (1772). באסיפה זו, שנטלו בה חלק פרנסי הקהילה, רבה, דייניה וכמובן גם הגאון עצמו, הוחלט על הצעדים שיש לנקוט כדי לבער את החסידות בתחומי וויילנה. כמו כן הוחלט בה לפנות אל הקהילות הגדולות בליטא ולקרוא להן ללכת בעקבות וויילנה. נמצא אם כן, שהגאון הוא שהוביל בכוח סמכותו את הממסד הקהילתי להילחם בחסידות ובחסידים.

לקראת סוף שנת 1781 פרץ גל חדש של רדיפות כנגד החסידים. הייתה זו שוב קהילת ווילנה והגאון בראשה שהובילו את המתנגדים. העילה הישירה להתחדשות הרדיפות הייתה הופעת קובץ הדרשות "תולדות יעקב יוסף" לרבי יעקב יוסף מפולנאה, הספר החסידי הראשון שראה את אור הדפוס. בחודש אב של שנת תקמ"א (1781) הכריזה קהילת ווילנה על חידוש החרם נגד החסידים. נציגי הקהילות הראשיות בליטא, שהתאספו בחודש אלול של אותה שנה ביריד זלווה, הלכו בעקבות ווילנה ופרסמו אף הם כרוזי חרמות כנגד החסידים. גל חדש של רדיפות פרץ בשנת 1796 בעקבות השמועה שהגאון חזר בו מהתנגדותו לחסידות. במהלך אותה שנה סבב לו בקהילות ישראל בגרמניה אדם שהציג את עצמו כבנו של הגאון והכריז ברבים שאביו חזר בו מהתנגדותו לחסידים. כאשר נודעו הדברים לגאון

הוא רתח מזעם ומיהר לכתוב איגרת הכחשה. באיגרתו, שנחתמה בראש חודש סיון תקנ"ו (1796), הוא כתב בין השאר כדברים האלה:

הנה שמעתי דבת רבים, קול ענות חרופין וגידופין אנכי שומע, שהכת אנשי רשע ובליעל, המכנים עצמם בשם חסידים, המתפרצים מפני אדוניהם לאביהם שבשמים, מתפארים וינאמו נאום, שאני חוזר בי מכל מה שאמרתי עליהם עד הנה, ושכעת אני מסכים לכל מעשיהם, וכי זו הדרך שלהם הדרך הישרה.

אמנם הם היו להוטים לשוב וללחום בחסידים, אלא שהם כבר לא היו בטוחים אם הגאון לא חזר בו. שתיקתו המתמשכת בעניין החסידים בשנים שקדמו, והעובדה שאיגרת ההכחשה שלו הגיעה אליהם בהעתקה ולא עם חתימת ידו המקורית, ערערה את ביטחונם. וכך הם השיחו את לבם באיגרת ששלחו אל הגאון ביום ה' בתשרי תקנ"ז (1797):

יש לאל ידינו לעשות עמהם [=החסידים] כרצוננו ולהכניעם עד מקום שידנו מגעת (בגוברניה) שלנו. ולדעתנו כאשר יחלו לנפול לפנינו, לא יוסיפו קום גם בגוברני ווילנא וסלאנימע, וממנו יראו וכן יעשו בכל המקומות אשר התפשטו ונתגברו שמה... ואולם לא נדע מה נעשה, בהיות שלא זכינו לראות גוף מכתבו הטהור, כי אם העתקה ממנו. לזאת הוסיפו [החסידים] לענות סרה, ויתהללו ברחובות קריה לאמור על אמרותיו הטהורות שנכתבו בזיוף, ולא

יצא מאת הדרת קודשו הרמה דברים ההם... ומקוצר רוח שטחנו
אמרותינו, אשר אם יוספים אנחנו לשמוע את קול אדוננו באר
היטיב בחותם ידו הנקיה, אזי כולנו כאחד מוכנים לעשות ככל
היוצא מפיו עד מקום שידנו מגעת.

מתברר כי אף שחלפו כעשרים וחמש שנים מאז הכריז הגאון כי החסידים
הם מינים, עדין הוסיפו מנהיגי קהילת מינסק לראות בו את מקור הסמכות
העיקרי, שלא לומר הבלעדי, שעליו הם יכולים להישען במלחמתם
בחסידים. ואכן משאלתם של מנהיגי מינסק נענתה עד מהרה. למחרת יום
הכיפורים של שנת תקנ"ז (1797) הזדרו הגאון לשלוח איגרת נוספת שבה
הוא אישר את זו הקודמת וקרא למנהיגי קהילת מינסק, וכן למנהיגי
קהילות חשובות נוספות, לחדש את המלחמה בחסידים. בשולי האיגרת,
שנוסחה בחריפות יוצאת דופן, נוספו בצד חתימת הגאון חתימות של
שישה דיינים מקהילת ווילנה המעידים שזו אכן חתימת ידו.

רבי שניאור זלמן תלה אפוא את הרדיפות שסבלו החסידים בעמדתו הבלתי מתפשרת של הגאון, עמדה שנפוצה ברבים באמצעות תלמידיו. לאור כל זאת, גם אם יסכים הגאון לקחת חלק בוויכוח עם החסידים, אין לצפות ממנו שלכו יהיה פתוח להקשיב לדבריהם. רדיפת החסידים על ידי המתנגדים הגיעה לשיאה דווקא בעקבות פטירתו של הגאון. הגאון נפטר ב"ט בתשרי, ג' של חול המועד סוכות תקנ"ח (9

באוקטובר 1797). בעוד מעריציו ומוקירי זכרו מתאבלים עליו מרה, פשטה בקרבם השמועה שהחסידים מפריזים בשמחת בית השואבה משום שהם עולזים על מותו של גדול אויביהם. בעת קבורתו של הגר"א נשבעו אחדים מן הקיצוניים שבין המתנגדים לנקום בחסידים בשל חילול כבוד רבם.